positivo com 15.297€. Relativamente à TIR revela um retorno do investimento positivo

de 9,57%. Quanto ao custo de silvicultura de 28.000 €/10ha, (0,28€/m2) o resultado o

Viabilidade Económica de implementação de regadio em áreas com deficit hídrico

31

valor atual líquido diminui-o para 11.362€, e a sua TIR foi de 8,88%. Por fim quando

praticado um valor máximo de 33.000€/10ha (0,33€/m2) o VAL obtido foi de 7.427€ e a

TIR obteve um retorno financeiro de 8,27%.

2.1.4 4º Cenário: Variação do preço da “Quantidade vendida
(ton/10ha)” na perspetiva do produtor

Os cenários seguintes demonstram os resultados do VAL e da TIR apenas na perspetiva

do produtor, ou seja, sem custos de exploração (venda de madeira em pé). Utilizando as

mesmas oscilações de -10% ou +10%. A tabela 4.7 demonstra a variação das quantidades

vendidas (ton/10ha):

Tabela 4.7 - Variação das quantidades vendidas na perspetiva do produtor (ton/10ha) para rotação de 10 anos

 1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

VN

Quantidades vendidas
(ton/10ha)

3.960
(-10%)

3.960
(-10%)

4.400
(0%)

4.400
(0%)

4.840
(+10%)

4.840
(+10%)

Preço Unitário (€/ton) 29 29 29 29 29 29

FSE
Custos de Silvicultura

(€/10ha)
23.000  23.000  23.000

Avaliação

Valor Atual Líquido
(total)

-2.478 6.360 15.199

Taxa Interna de
Rentabilidade

6,83% 8,26% 9,55%

 Fonte: Elaboração própria; baseado no IAPMEI

Nesta nova perspetiva os VAL obtidos foram -2.478€, 6.360€ e 15.199€ respetivamente.

Em relação às TIR correspondentes são, 6,83%, 8,26% e 9,55%.

Viabilidade Económica de implementação de regadio em áreas com deficit hídrico

32

2.1.5 5º Cenário: Variação do preço do “Preço Unitário (€/ton)” na
perspetiva do produtor

A tabela 4.8 demonstra o resultado do VAL e da TIR em relação à variação do “Preço

unitário (€/ton)” da venda de madeira em pé na perspetiva do produtor.

Tabela 4.8 - Variação do preço unitário na perspetiva do produtor (€/ton) para rotação de 10 anos

 1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

VN

Quantidades vendidas
(ton/10ha)

4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400

Preço Unitário (€/ton)
26,1

(-10%)
26,1

(-10%)
29

(0%)
29

(0%)
31,9

(+10%)
31,9

(+10%)

FSE
Custos de Silvicultura

(€/10ha)
23.000  23.000  23.000

Avaliação
Valor Atual Líquido (total) -2.478 6.360 15.199

Taxa Interna de
Rentabilidade

6,83% 8,26% 9,55%

 Fonte: Elaboração própria; baseado no IAPMEI

À semelhança dos resultados da tabela 5.6, os resultados presentes na tabela 5.7 foram

iguais, ou seja, os resultados dos VAL e da TIR foram os mesmos.

2.1.6 6º Cenário: Variação do preço dos “Custos de Silvicultura
(€/10ha)” na perspetiva do produtor

A tabela 4.9 demonstra o resultado apenas da alteração dos custos de silvicultura (€/10ha)

sem alteração das restantes variáveis testadas:

Tabela 4.9 - Variação dos custos de silvicultura na perspetiva do produtor (€/10ha) para rotação de 10 anos

 1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

[…]

De acordo com os resultados simulados verificou-se para um crescimento anual de 396

ton/10ha por ano, perfazendo um total de 3.960 ton/10ha de material lenhoso no final do

projeto com 8 anos cada rotação, o valor atual líquido obtido foi de 24.993€. Quanto à

TIR revela um retorno do investimento com 11,88%. Quando a produção florestal

aumenta para 4.400 ton/10ha (modelo standard) o valor atual líquido é positivo com

36.361€ e com uma TIR de 13,63%. Por fim, quando a produção aumenta +10% em

relação aos valores standards do modelo o VAL obtido foi de 47.729€, relativamente à

TIR obteve um retorno financeiro em 15,22%. É importante referir que os VAL obtidos

estão para 10ha, convertendo para apenas 1ha os VAL obtidos são, 2.499€, 3.636€ e

4.773€ respetivamente.

Viabilidade Económica de implementação de regadio em áreas com deficit hídrico

34

2.2.2 8º Cenário: Variação do preço do “Preço unitário (€/ton)”

A tabela 4.11 demonstra o resultado apenas da variação do preço unitário (€/ton) sem

alteração das restantes variáveis testadas:

Tabela 4.11 - Variação do preço unitário (€/ton) para rotação de 8 anos

  1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

VN
Quantidades vendidas (ton/10ha) 4.400 4.400 4.400 4.440 4.400 4.400

Preço Unitário (€/ton)
39,6

(-10%)
39,6

(-10%)
44

(0%)
44

(0%)
48,4

(+10%)
48,4

(+10%)

FSE
Custos de Silvicultura (€/10ha) 23.000  23.000  23.000

Custos de exploração e
transporte (15€/ton)

66.000 66.000 66.000 66.000 66.000 66.000

Avaliação
Valor Atual Líquido (total) 20.688 36.361 52.034

Taxa Interna de Rentabilidade 11,17% 13,63% 15,79%

 Fonte: Elaboração própria; baseado no IAPMEI

Após as simulações verificou-se os seguintes VAL respetivos para cada variação de preço

unitário de 20.688€, 36.361€ e 52.034€ e com as respetivas TIR de 11,17%, 13,63% e

15,79%.

2.2.3 9º Cenário: Variação do preço dos “Custos de Silvicultura
(€/10ha)”

A tabela 4.12 demonstra o resultado apenas da alteração dos custos de silvicultura

(€/10ha) sem alteração das restantes variáveis testadas:

Tabela 4.12 - Variação dos custos de silvicultura (€/10ha) para rotação de 8 anos

 1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

VN

Quantidades vendidas
(ton/10ha)

4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400

Preço Unitário (€/ton) 44 44 44 44 44 44

FSE
Custos de Silvicultura (€/10ha)

23.000
(0%)

28.000
(22%)

[…]

Tabela 4.13 - Variação das quantidades vendidas (na perspetiva do produtor (ton/10ha) para rotação de 8 anos

 1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

VN

Quantidades vendidas
(ton/10ha)

3.960
(-10%)

3.960
(-10%)

4.400
(0%)

4.400
(0%)

4.840
(+10%)

4.840
(+10%)

Preço Unitário (€/ton) 29 29 29 29 29 29

FSE
Custos de Silvicultura

(€/10ha)
23.000  23.000  23.000

Avaliação
Valor Atual Líquido (total) 15.648 25.978 36.308

Taxa Interna de
Rentabilidade

10,30% 12,04% 13,62%

Fonte: Elaboração própria; baseado no IAPMEI

Para a variação de -10% até +10% os VAL obtidos foram 15.648€, 25.978€ e 36.308€.

Em relação às TIR correspondentes são, 10,30%, 12,04% e 13,62% respetivamente.

2.2.5 11º Cenário: Variação do preço do “Preço Unitário (€/ton)” na
perspetiva do produtor

A tabela 4.14 demonstra o resultado apenas da variação do preço unitário (€/ton) sem

alteração das restantes variáveis testadas:

Tabela 4.14 - Variação do preço unitário na perspetiva do produtor (€/ton) para rotação de 8 anos

 1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

1ª
Rotação

2ª
Rotação

VN

Quantidades vendidas
(ton/10ha)

4.400 4.400 4.400 4.400 4.400 4.400

Preço Unitário (€/ton)
26,1

(-10%)
26,1

(-10%)
29

(0%)
29

(0%)
31,9

(+10%)
31,9

(+10%)

FSE
Custos de Silvicultura

(€/10ha)
23.000  23.000  23.000

Avaliação
Valor Atual Líquido (total) 15.648 25.978 36.308

Taxa Interna de
Rentabilidade

10,30% 12,04% 13,62%

Fonte: Elaboração própria; baseado no IAPMEI

Viabilidade Económica de implementação de regadio em áreas com deficit hídrico

36

À semelhança dos resultados da tabela 5.12, os resultados presentes na tabela 5.13 foram

iguais, ou seja, os VAL obtidos foram 15.648€, 25.978€ e 36.308€ respetivamente. Em

relação às TIR correspondentes são, 10,30%, 12,04% e 13,62%.

2.2.6 12º Cenário: Variação do preço dos “Custos de Silvicultura
(€/10ha)” na perspetiva do produtor

A tabela 4.15 demonstra o resultado apenas da alteração dos custos de silvicultura

(€/10ha) sem alteração das restantes variáveis testadas: